署了《关于上海现代建筑设计（集团）有限公司向上海国有资本投资有限公司无

偿划转华东建筑集团股份有限公司部分股份之无偿划转协议》（以下简称“《国

有股份无偿划转协议》”），在协议生效后，现代集团拟将持有的250,512,797股

华建集团 A股股票（占华建集团总股本的39.50%）无偿划转予上海国投公司（以

下简称“本次股份无偿划转”）。

二、本次股份无偿划转相关方基本情况

（一）划出方基本情况

公司名称 上海现代建筑设计（集团）有限公司

成立日期 1998 年 3 月 12 日

注册资本（万元） 12,800.00

法定代表人 顾伟华

注册地址 上海市石门二路 258 号

公司类型 有限责任公司（国有独资）

（二）划入方基本情况

公司名称 上海国有资本投资有限公司

成立日期 2010年3月31日

注册资本（万元） 1,000,000.00

法定代表人 谢峰

注册地址 上海市镇宁路9号九尊大厦7楼A单元

公司类型 有限责任公司（国有独资）

三、《国有股份无偿划转协议》的主要内容

（一）本次无偿划转方案

双方同意，划出方按本协议约定的条款和条件向划入方无偿划转其合法持有

的250,512,797股华建集团A股股票（占华建集团总股本的39.50%，以下简称为“划

转标的”），划入方按照本协议约定的条款与条件自划出方受让划转标的。

双方同意，本次股份划转为无偿划转，划入方无需向划出方支付任何对价。

（二）职工安置

双方确认，本次无偿划转仅涉及华建集团部分股份划转，不涉及职工安置问

题；本协议签署之日前已与华建集团建立劳动关系的员工不会因本次无偿划转而

改变劳动关系。

（三）本协议生效条件

本协议已由双方盖章并由法定代表人/授权代表签署；

本次无偿划转取得上海市国资委的批准。

四、本次股份无偿划转前后股权结构变化情况

（一）现代集团

本次股份划转前，华建集团总股本为634,209,612股，其中现代集团持有华建

集团A股349,135,708股股份，持股比例为55.05%。本次股份划转后，现代集团持

有98,622,911股，持股比例为15.55%。

（二）上海国投公司

本次权益变动前，上海国投公司未持有华建集团股票；本次权益变动后，上

海国投公司持有250,512,797股，持股比例为39.50%。

具体变化情况如下表：

股东名称

无偿划转前 无偿划转后

持股数（万

股）

持股比例

（%）

持股数（万

股）

持股比例

（%）

上海国投公司 - - 25,051.28 39.50

现代集团 34,913.57 55.05 9,862.29 15.55

上海国盛（集

团）有限公司
9,516.02 15.00 9,516.02 15.00

其他股东 18,991.37  29.94 18,991.37 29.94

合计 63,420.96 100.00 63,420.96 100.00

五、本次股份无偿划转对公司的影响

本次无偿划转的实施将导致上市公司直接控股股东由现代集团变更为上海

国投公司，实际控制人由现代集团变更为上海市国资委，最终控制人仍为上海市

国资委。

六、本次股份无偿划转所涉及后续事项

本次股份无偿划转事项尚需取得上海市国资委的批准。公司将持续关注本次

股份无偿划转的进展情况，严格按照《公司法》、《证券法》等相关法律法规和

规章的规定，及时履行信息披露义务。

特此公告。

华东建筑集团股份有限公司董事会

2021 年 11 月 16 日